



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 85/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 1º de março de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 048/16-CMV**

Vereador João Moysés Abujadi

Processo administrativo nº 2.803/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, que versa sobre os moradores residentes no bairro Pinheirinho que foram atingidos pelo transbordamento do rio Pinheiros, consultada a área competente da Municipalidade encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quais medidas a Prefeitura de Valinhos está tomando para ajudar os moradores?
- 2) O local é uma área de risco e não é novidade que quem vive lá está em perigo. Portanto, a Prefeitura tem algum projeto para deslocar esses moradores para moradias populares?

Resposta: Encaminho na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação, capazes de elucidar os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, o senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 02/03/2016 11:09

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 48/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre medidas adotadas pela Prefeitura para ajudar moradores do Pinheirinho.



PREFEITURA DE VALINHOS

TRABALHO SÉRIO, RESULTADO CERTO!

CI nº 100/2016-SDSH

Valinhos, 24 de fevereiro de 2016.

Da: Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação

Para: Departamento Técnico-Legislativo/SAJI

Assunto: Requerimento nº 048/2016 – Vereador João Moysés Abujadi (Proc. nº 2.803/2016).

Em resposta a **C.I. nº 052/2016-DTL/SAJI**, solicitando informações para instruir o requerimento apresentado pelo Vereador João Moysés Abujadi, esclarecemos sobre os questionamentos que:

1-) A Prefeitura do Município de Valinhos através do trabalho conjunto de diversas secretarias realizou atendimentos as famílias residentes no bairro Pinheirinho quando da ocorrência das fortes chuvas que geraram danos e riscos aos moradores do referido bairro.

Dentre as ações buscaram-se reposição de mantimentos, fornecimento de refeições, colchões, materiais de limpeza e demais itens que assim puderam ser destinados aos residentes.

Foram analisadas em conjunto também com a Defesa Civil se os imóveis encontravam-se em algum outro risco e se os moradores poderiam permanecer no local. Não constatado nenhum dano nestes e após atendimento de cada família expondo sua intenção de permanecer no local quando da ocorrência das chuvas, nenhuma família foi removida para abrigos temporários. O município continua o trabalho de monitoramento constante do Bairro Pinheirinho e demais casos que foram atingidos.

2-) O bairro é uma área que gera riscos quanto a sua proximidade ao rio que corta toda a extensão das residências, o município busca implantação de projetos habitacionais via governo estadual e federal visando inserir em processo de seleção os moradores residentes em áreas de risco do município e demais moradores que pertencem a demanda habitacional existente.

Sem mais para o momento, agradeço e coloco-me a disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

Marco Aurélio Padilha Junior
Secretário

Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação